§ Io A URV, juntamente com o cruzeiro real, integra o Sistema Monetário Nacional, continuando o cruzeiro real a ser utilizado como meio de pagamento dotado de poder liberatório, de conformidade com o disposto no art. 3o. § 2o A URV, no dia Io de março de 1994, corresponde a CR$ 647,50 (seiscentos e quarenta e sete cruzeiros reais e cinqüenta centavos).
- a função a ser exercida pela URV era de compensar a perda do poder aquisitivo resultante da inflação desenfreada, verificada à época, como dispõe a própria Medida Provisória:
Art. 4o O Banco Centrai do Brasil, até a emissão do Real, fixará a paridade diária entre o cruzeiro real e a URV, tomando por base a perda do poder aquisitivo do cruzeiro real.

[...]

§  I o  A URV, juntamente com o cruzeiro real, integra o Sistema 
Monetário Nacional, continuando o cruzeiro real a ser utilizado 
como  meio  de  pagamento  dotado  de  poder  liberatório,  de 
conformidade com o disposto no art. 3o. § 2o A URV, no dia I o  
de  março  de  1994,  corresponde  a  CR$  647,50  (seiscentos  e 
quarenta e sete cruzeiros reais e cinqüenta centavos). 

­  a  função  a  ser  exercida  pela  URV  era  de  compensar  a  perda  do  poder 
aquisitivo resultante da inflação desenfreada, verificada à época, como dispõe a própria Medida 
Provisória: 

Art. 4o O Banco Centrai do Brasil, até a emissão do Real, fixará